
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 1166 
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνι-

κής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του Αν-

θρώπου» (Master of Arts (MA) in Social Theology 

and Human Sciences).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων     
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 989/28-8-2018 (Β’ 4173) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολο-

γίας του ΕΚΠΑ «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του 
Ανθρώπου» (Master of Arts (MA) in Social Theology and 
Human Sciences).

11. Την υπ’ αρ. 1122/18-12-2018 (Β’ 236) απόφαση 
της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ η οποία αφορά στην έγκριση 
Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολο-
γίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες 
του Ανθρώπου».

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 6η/08-02-2022).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (5η συνεδρίαση 22-02-2022).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(18η συνεδρία 24-03-2022).

15. Την υπό στοιχεία 134697/Z1/9-8-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Μετονομασία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.)» (Β’ 3664).

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ, με τίτλο «Κοινω-
νική Θεολογία και Επιστήμες του Ανθρώπου» (Master of 
Arts (MA) in Social Theology and Human Sciences), από 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Αντικείμενο του ΠΜΣ «Κοινωνική Θεολογία και Επι-
στήμες του Ανθρώπου» είναι η διεπιστημονική μελέτη 
του κλάδου της Κοινωνικής Θεολογίας σε συνδυασμό 
με τη μελέτη γνωστικών αντικειμένων των Επιστημών 
του Ανθρώπου.

Σκοπός του ΠΜΣ «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες 
του Ανθρώπου» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου με-
ταπτυχιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της 
διεπιστημονικής έρευνας στον κλάδο της Κοινωνικής 
Θεολογίας και γνωστικών αντικειμένων των Επιστημών 
του Ανθρώπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2856

28201

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28202 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στην «Κοινωνική Θεολογία και 
Επιστήμες του Ανθρώπου» (Master of Arts (MA) in Social 
Theology and Human Sciences) μετά την πλήρη και επι-
τυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα 
σπουδών στις εξής Ειδικεύσεις:

1. Αξιολογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτική 
(Αxiological Psychosocial Counselling)

2. Επικοινωνιακή Θεολογία, Σχολική Θρησκευτι-
κή Αγωγή, Ποιμαντική Θεολογία και Συμβουλευτική 
(Communicative Theology, Religious Education, Pastoral 
Care and Counseling)

3. Κανονικό Δίκαιο (Canon Law)
Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Κοινωνικής Θεο-

λογίας και Θρησκειολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση του Τμήματος: Είναι αρμόδια για τον 
έλεγχο και την έγκριση των εισηγήσεων της Συντονι-
στικής Επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν τον ορισμό 
μελών Συμβουλευτικών Επιτροπών, τον ορισμό μελών 
Εξεταστικών Επιτροπών, την απονομή μεταπτυχιακών 
διπλωμάτων, καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται 
από τις επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζε-
ται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ 
δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη 
συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι 
ο/η Διευθυντής/τρια του ΠΜΣ, ο/η οποίος/α ορίζεται 
από τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της ΣΕ. Η θητεία 
του/της Προέδρου της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί μία 
φορά. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα και τα μέλη της 
τριμελούς επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, 
ο ορισμός της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Τα μέλη της τριμελούς επιτροπής εξέτα-
σης διπλωματικών εργασιών επιλέγονται από μέλη μέλη 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ του οικείου ή άλλου Τμήματος του ιδίου ή 
άλλου ΑΕΙ που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο ΠΜΣ 
και έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα ή 
εργογραφία με το θέμα της υπό εξέτασης διπλωματικής 
εργασίας.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά., και εισηγείται σχετι-
κά στη Συνέλευση του Τμήματος. Εισηγείται, επίσης, στη 
Συνέλευση του Τμήματος θέματα αφορώντα πειθαρχικά 
παραπτώματα μεταπτυχιακών φοιτητών.

- Η Συντονιστική Επιτροπή, με εξουσιοδότηση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, θα αποφασίζει ως προς την 
οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς την έγκρι-
ση των δαπανών του προγράμματος και θα πιστοποιεί 

τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμένου 
προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες.

- Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ΠΜΣ και ο/η Αναπληρω-
τής/τρια του: Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ΠΜΣ είναι μέλος 
ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρω-
τή, του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και 
Πρόεδρος της ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/
τρια του, με απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμό-
δια όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά 
την αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο/Η 
Διευθυντής/ντρια δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό έργο του/της ως Διευθυντή/
ντριας. Έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του/της, καθώς και της 
ΣΕ, συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο/Η Αναπληρωτής/τρια Διευθυντής/ντρια του ΠΜΣ 
είναι Καθηγητής/τρια ή Αναπληρωτής/τρια Καθηγητής/
τρια και εκπληρώνει τα καθήκοντα του/της Διευθυντή/
ντριας σε περίπτωση απουσίας του/της.

To ΠΜΣ «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του Αν-
θρώπου» υποστηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμ-
ματος που είναι εγκατεστημένη στο Τμήμα Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ και βρίσκεται 
υπό την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Κοι-
νωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ. Η 
Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή 
υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως: α) την προετοιμασία της 
διαδικασίας εισαγωγής των υποψηφίων, β) την τήρηση 
των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, γ) τη 
γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ και, δ) την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ. «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του 
Ανθρώπου» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου 
σπουδών όλων των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομο-
ταγών, αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και απόφοιτοι Τμημάτων AΤΕΙ 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28203Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Γίνονται δεκτοί, κατόπιν αιτήσεώς τους προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, υπότροφοι αναγνωρισμένων 
ελληνικών ή διεθνών Κοινωφελών Ιδρυμάτων, υπότρο-
φοι του Ελληνικού Κράτους και της Εκκλησίας της Ελλά-
δος, οι οποίοι υποχρεούνται για την εισαγωγή τους να 
συμμετάσχουν μόνο στη συνέντευξη, κατά την οποία 
θα συνεκτιμηθεί κατά πόσον πληρούν τα κριτήρια του 
παρόντος Κανονισμού.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017.

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι πρέπει να γνωρίζουν επαρ-
κώς την ελληνική γλώσσα (πιστοποιητικό ελληνομάθειας 
Δ’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας ή αντι-
στοίχου επιπέδου βεβαίωση ελληνομάθειας του Διδα-
σκαλείου Νέας Ελληνικής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
ή άλλου Α.Ε.Ι.).

Το ΠΜΣ «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του Αν-
θρώπου» θα δέχεται εξήντα (60) φοιτητές/τριες κατ’ ανώ-
τατο όριο ανά ακαδημαϊκό έτος και προγραμματίζεται να 
απασχολεί δέκα οκτώ (18) συνολικά διδάσκοντες/ουσες, 
έντεκα (11) 61,11% από το Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας 
και Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ και επτά (7) 38,89% από 
άλλα Τμήματα του ΕΚΠΑ και του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και αυτό αντιστοιχεί σε μηδέν κόμμα τρία (0,3) διδάσκο-
ντες ανά φοιτητή/τρια.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός εισακτέων με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών στα ΠΜΣ του Τμήματος 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας είναι περίπου 
ενενήντα (90) ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των 
περίπου διακοσίων (200) προπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά έτος και των είκοσι τεσσάρων (24) διδασκόντων/
ουσών του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4485/2017, όπως ισχύουν ή αντικαθίστανται 
κατά τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις 
του παρόντος Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Σεπτέμβριο, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του ΠΜΣ και του Ιδρύματος προκήρυξη για 
την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, 
σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και 
μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής (το έντυπο χορηγείται από τη 

Γραμματεία, υπάρχει και σε ηλεκτρονική μορφή στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος).

2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση 

περάτωσης σπουδών (μαζί με την αναγνώριση του 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τίτλους σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτε-
ρικού). Λοιποί τίτλοι σπουδών (μαζί με την αναγνώρισή 
τους από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τίτλους σπουδών από Α.Ε.Ι. 
του εξωτερικού).

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (υποψήφιοι, 
οι οποίοι δεν έχουν λάβει ακόμα το πτυχίο τους και περι-
μένουν την ορκωμοσία τους, καταθέτουν τη βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών).

5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
7. Αντίτυπα δημοσιευμάτων τους.
8. Πιστοποιητικό γνώσης μιας εκ των κυρίων ευρω-

παϊκών γλωσσών (Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά) ή άλλων 
γλωσσών. Θα εκτιμηθεί η πιστοποιημένα καλή γνώση 
δεύτερης ή τρίτης ξένης γλώσσας.

9. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 
ή του διαβατηρίου.

10. Δύο συστατικές επιστολές.
11. Βεβαιώσεις που πιστοποιούν, όσα αναφέρονται 

στο Βιογραφικό Σημείωμα.
12. Για τους/τις αλλοδαπούς/ές υποψηφίους/ιες 

όλα τα ξενόγλωσσα πιστοποιητικά τους οφείλουν να 
είναι μεταφρασμένα από το μεταφραστικό Τμήμα του 
Υπουργείου Εξωτερικών. Οι αλλοδαποί/ές υποψήφιοι/
ες πρέπει να καταθέσουν πιστοποιητικό ελληνομάθει-
ας Δ’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας ή 
αντιστοίχου επιπέδου βεβαίωση ελληνομάθειας του 
Διδασκαλείου Νέας Ελληνικής του Πανεπιστημίου Αθη-
νών ή άλλου Α.Ε.Ι.

13. Οι υποψήφιοι/ες από ιδρύματα της αλλοδαπής 
πρέπει να προσκομίσουν αναγνώριση του τίτλου σπου-
δών πρώτου κύκλου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με το 
άρθρο 34, παρ. 7 του ν. 4485/2017, με το άρθρο 101 
παρ. 5 του ν. 4547/2018).

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με μορι-
οδότηση με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 20%.
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε προπτυχιακά μαθήμα-

τα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ [εδώ 
συνυπολογίζεται και η επίδοση σε Διπλωματική εργα-
σία, όπου αυτή προβλέπεται στον Α’ κύκλο σπουδών] 
σε ποσοστό (15%).

- Πιστοποιημένη γνώση ξένης γλώσσας σε ποσοστό 
10% ως εξής: Β2 5%, Γ1 7%, Γ2 10%.

- Πιστοποιημένη γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας σε 
ποσοστό 5% ως εξής: Β2 2,5%, Γ1 3,5%, Γ2 5%.

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ κύκλου σπουδών σε 
ποσοστό 5%.

- Κατοχή πτυχίου Β’ ή Γ’ κύκλου σπουδών σε ποσοστό 
5%.

- Ερευνητική δραστηριότητα, δημοσιεύσεις, συστατι-
κές επιστολές, λοιπά προσόντα συναφή με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΠΜΣ σε ποσοστό 5%.

- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 20%.
- Δήλωση σκοπού για το ΠΜΣ σε ποσοστό 15%.
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 

Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28204 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ εντός δέκα πέντε (15) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι υποψή-
φιοι έστω και καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, 
σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% των εισακτέων 
συνολικά.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες/
ούσες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολο-
γικό πίνακα, να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα: δη-
λαδή τέσσερα (4) συν δύο (2).

Για τους/τις εργαζόμενους/ες μεταπτυχιακούς/ές φοι-
τητές/τριες προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτη-
σης. Οι φοιτητές/τριες αυτής της κατηγορίας πρέπει απο-
δεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον είκοσι 20 ώρες 
την εβδομάδα και να προσκομίσουν σχετική σύμβαση 
εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους/ες φοιτητές/τριες που αδυνατούν να ανταποκρι-
θούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους 
υγείας, οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερ-
νάει τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η ανακατανομή 
των μαθημάτων για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης 
θα γίνεται μετά από απόφαση των αρμοδίων οργάνων 
του Τμήματος και του Ιδρύματος και θα ανακοινώνεται 
6 μήνες πριν από την έναρξη λειτουργίας της.

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια με αίτησή του 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. 
Σε πολύ σοβαρές περιπτώσεις (π.χ. λόγοι υγείας, στρα-
τιωτική θητεία ή άλλοι προσωπικοί λόγοι) μπορεί να 
γίνει αίτηση προσωρινής αναστολής φοίτησης, έπειτα 
από αίτηση του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας 
και εισήγηση του/της επιβλέποντος/ούσας καθηγητή/
τριας στη ΣΕ. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει 
αν θα γίνει δεκτό το αίτημα αναστολής της φοίτησης, η 
οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα ή 
μη εξάμηνα. Τυχόν απόρριψη του αιτήματος του μετα-
πτυχιακού φοιτητή θα πρέπει να οφείλεται σε εύλογη 
αιτία η οποία θα μνημονεύεται στην σχετική ειδικώς 
αιτιολογημένη απόφαση.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το εαρινό εξάμηνο εκάστου ακαδη-
μαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Αυτές κατανέ-
μονται σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο 
σπουδών. Η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας γίνεται στο Δ’ εξάμηνο σπουδών και λαμβάνει 
επίσης τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει:
1. Εννέα (9) μαθήματα/δώδεκα (12) μαθήματα για την 

Ειδίκευση 1: «Αξιολογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτι-
κή», τα οποία κατανέμονται στα τρία πρώτα εξάμηνα. 
Κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια κατά τη διάρκεια 
των σπουδών του οφείλει να παρακολουθήσει και εξε-
τασθεί επιτυχώς σε εννέα (9) μαθήματα μιας από τις 
θεματικές ενότητες των Ειδικεύσεων του ΠΜΣ. Για την 
Ειδίκευση 1: «Αξιολογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτι-
κή» κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του οφείλει να παρακολουθήσει και 
εξετασθεί επιτυχώς σε δώδεκα (12) μαθήματα.

2. Φροντιστηριακές εργασίες: Οι φροντιστηριακές 
εργασίες είναι δύο κατηγοριών (α) υποχρεωτικές και (β) 
προαιρετικές.

Ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια καλείται να συγγρά-
ψει τέσσερις (4) υποχρεωτικές φροντιστηριακές-ερευνη-
τικές εργασίες σε μαθήματα της θεματικής ενότητας που 
επέλεξε και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία.

Οι φροντιστηριακές-ερευνητικές εργασίες (υποχρε-
ωτικές και προαιρετικές) βαθμολογούνται από τον δι-
δάσκοντα ή τους διδάσκοντες στη θεματική ενότητα 
με βαθμολογία από μηδέν έως δέκα (0-10) με βάση επι-
τυχίας το πέντε (5). Οι διδάσκοντες υποχρεούνται εντός 
ενός μηνός από την κατάθεση των εργασιών να παραδί-
δουν τη βαθμολογία των εργασιών αυτών. Σε περίπτω-
ση καθυστέρησης επιλαμβάνεται του θέματος τριμελής 
επιτροπή από διδάσκοντες της ειδίκευσης/ή του ΠΜΣ.

Οι φροντιστηριακές-ερευνητικές εργασίες και η με-
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία συγγράφονται στην 
ελληνική γλώσσα ή και την αγγλική γλώσσα κατά τη δι-
ακριτική ευχέρεια του διδάσκοντα.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης ή και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης έως 35% (παρ. 3, 
άρθρο 30, ν. 4485/2017.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε τρία (3) εξάμηνα, 
πραγματοποιούνται κυρίως σε εβδομαδιαία βάση, δι-
εξάγονται στην ελληνική γλώσσα και είναι πρωινά και 
απογευματινά σε ποσοστό περίπου 50%-50%. Η παρα-
κολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.

Κάθε μάθημα λαμβάνει 10 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
προκειμένου για την Ειδίκευση 1: «Αξιολογική Ψυχοκοι-
νωνική Συμβουλευτική» τα μαθήματα λαμβάνουν δέκα 
(10) ή πέντε (5) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Σε κάθε ένα 
από τα Α, Β και Γ εξάμηνα ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια υποχρεούται να συγκεντρώσει 30 πιστωτικές μονά-
δες (ECTS). Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία στο 
Δ εξάμηνο λαμβάνει τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια θα έχει 
συμπληρώσει 120 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28205Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

1. :    
 

   
 . / 

. 
ECTS 

    
  –     

26 5 

 ,    
  

26 10 

 ,     
   

26 5 

 :    
    

26 10 

   30 
 

  
 . / 

. 
ECTS 

     
-        

26 10 

       
      

 

26 5 

       
    

26 5 

     – 
    

26 10 

   30 
 

  
 . / 

. 
ECTS 

      
  

26 5 

     
 

26 5 

      – 
    

26 10 

     – 
      

  

26 10 

   30 
 

  ECTS 
    30 

 30 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28206 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

2. :  ,   ,  
   

 
o   :  ,    

        , 
   

   
  . / 

. 
ECTS 

     
(   ) 

26 10 

      26 10 
    
        

   
26 10 

   30 
 

  
  . / 

. 
ECTS 

      26 10 
  26 10 

    
        

  
26 10 

   30 
 

  
  . / 

. 
ECTS 

    26 10 
    26 10 
    
        

  
26 10 

   30 
 

  ECTS 
    30 

 30 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28207Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

o   :    

   
  . / 

. 
ECTS 

     
(   ) 

26 10 

  (   )    
 

26 10 

    
        

  
26 10 

   30 

  
  . / 

.. 
ECTS 

      
  

26 10 

    
        

  
26 10 

        
  

26 10 

   30 

  
  . / 

. 
ECTS 

      
   

26 10 

    
        

  
26 10 

        
  

26 10 

   30 

  ECTS 
    30 

 30 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28208 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

o   :     1 

   
  . / 

. 
ECTS 

     
(   ) 

26 10 

  ’    
     26 10 

  26 10 
        

  
26 10 

      30 
 

  
  ’  . / 

. 
ECTS 

    26 10 
    26 10 

  26 10 
        

  
26 10 

     30 
 

  
  ’  . / 

. 
ECTS 

  26 10 
    26 10 

   26 10 
        

  
26 10 

     30 
 

  ECTS 
    30 

 30 
  

                                                      
1               

. 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28209Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

3. :   
 

   
  ’  . / 

.. 
ECTS 

      
 

26 10 

    26 10 
      26 10 
      26 10 

     30 
 

  
  ’  . / 

. 
ECTS 

,       
 

26 10 

       26 10 
     

 
26 10 

       26 10 

     30 
 

  
    . / 

. 
ECTS 

   26 10 
   -    

   
26 10 

       26 10 
    26 10 

   
     30 

 
  ECTS 

    30 
 30 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28210 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

. /   
   

   
   – 

    
 

        
      

   ,     
      . 

    (  ). 
 ,  

    
 

       
     ,    

       
   .   

    .   
      

  . 
 ,   

    
 

 

      
      , 

    .   
      

        
    . 

 :  
 ,  

    
 

     
       

,     
 ,     

 ,     
     

   . 
   

  -  
    
 

 

      
 -  ( , , 

,  ).  
      

     , 
       

  . 
 ,   

    ,  
    . 

     
     .  

     . 
     

    
    

 

    . 
       . 

   
      

  

       
      

 .    -  
« », « », « », « », « ». 
« »     

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28211Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

     
  ,    

     . 
    

    
,        

        
« »       

,      
. 

   
 –   

  

 ,  « »  
      .  
      
 « »   ,   

         
 .     

      
 .   

  (  ). 
    

   
 

       
,     , 

         
      

.      
     

  . 
    

  
 

 , ,     
 .  , 

,    
      

     
. 

      
   . , 
,     

    
   

       
 . 

     
 –     

 

        
        

 -       
  . 

      
(  ). 

    
 -   

    
  

       
 .       

      
 . 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28212 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

      
 .    

  ,    
  .   

      
   . 

    
 (   ) 

   .   
 . 

    
  

  .     
 .     

.    . 
     

 
    .   

 .   . 
   

 
    . 

           
 

  (   ) 
    

      
     .  

         
  . 

   
    

 

   ,   
 ,     

      
        
. 

   
    

  

     
    ,    

     
     

. 
         

       
. 

        
      

. 
           

. -    
.    . 

     . 
            

 .     . 
:   .    

        
.  

      , ,   
    . 

       
 /  .  

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28213Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

          
.    . 
      

     .  
  ,       

  .   , 
       

       
    .  

           
       

   .    
   .        
  .       
    .   

    
   

  -  
. Instrumenta Studiorum.    

       
. 

     ,    
      

     
     

        
     
      
      

. 
     

 
        

 ,   ,   
     

    
  

       
    . 

,     
    

   ,   
  (     

   ,  2016)   
       

 ,    , 
   . . 

     
  

   .   
 .    
.      . 

  .     
    –   -   

 .   .        
    

  
       

   ,     
   . 

     
  

      
       

. 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28214 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

   ( )      
       

. 
   - 

    
  

        
      
       

     
  

      
      

 .    
       

        
( . .   ,  , 

 . .). 
   

 
      

        
      

       
    .    

   ,   
    ,  

       
      .  

        
       

      
        

        
       

,    ,   
    .  

      
  ,   ,   

       
         

         
  ,  ,     

   .  

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28215Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

1. Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και το 
εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον 
13 εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις εβδομάδες εξετάσε-
ων. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου 
εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την περίοδο του Απρι-
λίου (επειδή το ΠΜΣ αρχίζει σε εαρινό εξάμηνο). Από την 
εξεταστική περίοδο του Γ’ εξαμήνου και μετά κάθε εξε-
ταστική περίοδος είναι επαναληπτική για όσους έχουν 
περατώσει τη φοίτησή τους στα τρία πρώτα εξάμηνα.

2. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτι-
κή. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης ή και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης έως 35% (παρ. 3, 
άρθρο 30, ν. 4485/2017).

3. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

4. Ως ποσοστό απουσιών φοιτητή/τριας ορίζεται το 
30% ανά μάθημα. Για τη δικαιολόγηση απουσιών ο φοι-
τητής υποβάλλει αίτηση με δικαιολογητικά προς την ΣΕ 
και αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος λαμβάνοντας 
υπόψη την εισήγηση της ΣΕ.

5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/
την διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολό-
γηση γίνεται στην κλίμακα 1-10 με βάση το πέντε (5). Η 
βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία 
του ΠΜΣ εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξεταστικής 
περιόδου.

6. Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής/τρια οφείλει:

α) να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε:
- δώδεκα μαθήματα για την Ειδίκευση 1: Αξιολογική 

Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτική,
- εννέα (9) μαθήματα για τις ειδικεύσεις 2: Επικοινωνια-

κή Θεολογία, Θρησκευτική Αγωγή, Ποιμαντική Θεολογία 
και Συμβουλευτική Ψυχολογία και 3: Κανονικό Δίκαιο.

Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα 
του μαθήματος και γίνεται είτε με εξετάσεις, είτε με εργα-
σίες, είτε με συνδυασμό και των δύο. Σε κάθε περίπτωση, 
για τέσσερα τουλάχιστον μαθήματα της επιλογής του 
ο φοιτητής προκειμένου να επιτύχει στην εξέταση του 
μαθήματος πρέπει να συγγράψει φροντιστηριακή-ερευ-
νητική εργασία. Για κάθε μάθημα του οποίου ο βαθμός 
εξάγεται συνδυαστικά από εξέταση και φροντιστηριακή-
ερευνητική εργασία ο τελικός βαθμός είναι ο μέσος όρος 
εξέτασης και φροντιστηριακής-ερευνητικής εργασίας με 
συντελεστή βαρύτητας 50-50.

και
β) να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία,
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι πιστωτικές μο-

νάδες (120) ECTS.

7. Εάν μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζε-
ται, ύστερα από αίτησή του/της, από τριμελή επιτροπή 
μελών ΔΕΠ της Σχολής, τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο 
ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης δι-
δάσκων/ουσα (παρ. 6, άρθρο 34, ν. 4485/2017).

8. Σε περίπτωση κατά την οποία μάθημα ή μαθήματα 
μιας θεματικής ενότητας δεν προσφέρονται λόγω εκτά-
κτου κωλύματος του/της διδάσκοντος/ουσας π.χ. λόγοι 
υγείας, εκπαιδευτική άδεια, κ.λπ., το/α εν λόγω μάθημα/
τα αντικαθίστανται με μαθήματα συναφή άλλης θεματι-
κής ενότητας του ΠΜΣ ή διδάσκεται/ονται από έτερο/η 
διδάσκοντα/ουσα της Ειδίκευσης, τον/την οποίο/α ορίζει 
η ΣΕ. Σε περίπτωση μη δυνατότητας επίβλεψης Μ.Δ.Ε. εκ 
μέρους του διδάσκοντα για έκτακτους σοβαρούς προ-
σωπικούς λόγους, ή λόγους υγείας κ.λπ., την επίβλεψη 
αναλαμβάνει διδάσκων της Ειδίκευσης από την ίδια ή 
άλλη θεματική ενότητα από τους διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. 
συναφών γνωστικών αντικειμένων.

9. Εάν μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια επιθυμεί να 
αλλάξει θεματική ενότητα, θα πρέπει το αργότερο στο 
τέλος του Α’ εξαμήνου ή στις αρχές του Β’ εξαμήνου να 
κάνει αίτηση στη ΣΕ γνωστοποιώντας την επιθυμία του. 
Εφόσον εγκριθεί η αίτησή του/της θα οφείλει να παρα-
κολουθήσει όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα της νέας θε-
ματικής ενότητας και να συγγράψει 4 φροντιστηριακές 
εργασίες στην ενότητα αυτή, εντός του προβλεπόμενου 
χρόνου περάτωσης των σπουδών του δηλαδή τα τέσσε-
ρα (4) συν δύο (2) εξάμηνα.

10. Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ο/Η 
υποψήφιος/α κατά τη διάρκεια του Γ’ εξαμήνου και υπό 
την προϋπόθεση ότι έχει περατώσει επιτυχώς έξι (6) 
μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων και [οκτώ (8) μα-
θήματα για την Ειδίκευση 1 Αξιολογική Ψυχοκοινωνική 
Συμβουλευτική] και έχει καταθέσει στο πλαίσιο των τρι-
ών από τα έξι (6) μαθήματα [ή οκτώ (8) αντίστοιχα για την 
Ειδίκευση 1 Αξιολογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτική] 
τρεις (3) από τις τέσσερις (4) υποχρεωτικές ερευνητικές 
φροντιστηριακές εργασίες, οι οποίες έχουν βαθμολο-
γηθεί με βαθμό τουλάχιστον πέντε (5), μπορεί να λάβει 
θέμα για τη συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας του/της.

Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του/
της υποψηφίου/ας στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα (αν δεν 
έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του/της μετ. φοιτητή/
τριας ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμε-
λή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας 
(παρ. 4, άρθρο 34, ν. 4485/2017).

11. Ο/Η επιβλέπων/ουσα της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να είναι μέλος ΔΕΠ, ΕΔΙΠ του 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28216 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

οικείου ή άλλου Τμήματος του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ, εφόσον 
διδάσκει στο ΠΜΣ.

12. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να επιβλέψει για μεγά-
λο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του Τμήματος, εκτι-
μώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλον την επίβλεψη, 
ύστερα από αίτηση του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/
τριας και γνώμη του/της προτεινόμενου/ης επιβλέπο-
ντος/ουσας. Επίσης αν κάποιος επιβλέπων/ουσα αδυνα-
τεί για εκτάκτους ακαδημαϊκούς ή προσωπικούς λόγους 
να συνεχίσει ως επιβλέπων/ουσα, μπορεί με αίτησή του 
να ζητήσει την αντικατάστασή του. Αν ο/η αρχικά επιβλέ-
πων/ουσα μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συ-
νταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να εκτελεί χρέη Επιβλέποντος/
ουσας των μεταπτυχιακών φοιτητών που έχει αναλάβει

13. Είναι δυνατό, για λόγους ακαδημαϊκούς, κατόπιν 
αιτήσεώς του ο μεταπτυχιακός φοιτητής να ζητήσει αλ-
λαγή Επιβλέποντος, εφόσον αλλάξει ο γνωστικός χώρος 
στον οποίο επιθυμεί να εκπονήσει τη μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία του.

14, Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπο-
ρεί να είναι μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ του οικείου ή άλλου Τμήμα-
τος του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ που έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο ΠΜΣ και έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική 
ειδικότητα ή εργογραφία με το θέμα της υπό εξέτασης 
διπλωματικής εργασίας.

15. Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να 
έχει σχετική πρωτοτυπία.

16. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.

17. Το κείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να είναι γραμμένο σε μέγεθος γραμματο-
σειράς 12 pt και οι σημειώσεις 10 pt, σε διάστημα διπλό 
(2) το κείμενο και σε διάστημα ένα και μισό (1,5) οι ση-
μειώσεις, τα δε περιθώρια να είναι 2,5cm επάνω, κάτω, 
δεξιά, αριστερά. Η έκταση της εργασίας να είναι μεταξύ 
30.000 και 50.000 λέξεων (κείμενο και σημειώσεις), χωρίς 
τη βιβλιογραφία, πίνακες, κ.λπ.

18. Στο εξώφυλλο υπάρχει ο λογότυπος του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, η Σχολή, το 
Τμήμα, ο τίτλος του ΠΜΣ και το θέμα της ΜΔΕ. Στο εσώ-
φυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας μνημονεύεται σε εμφανές 
σημείο η σύνθεση της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής, 
για την κρίση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
και την απονομή του ΔΜΣ.

19. Η προφορική δοκιμασία γίνεται με φυσική παρου-
σία του/της υποψηφίου/ιας σε χώρο τον οποίο ορίζει το 
Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

20. Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να 
την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής σε 
δημόσια συνεδρία. Δικαίωμα υποβολής ερωτήσεων και 
μετοχής στη συζήτηση έχουν μόνον οι εξεταστές. Κατά 
τη σύσκεψη των μελών της εξεταστικής επιτροπής για 
την κρίση και βαθμολόγηση του υποψηφίου ο υποψήφι-
ος και οι ακροατές αποχωρούν από την αίθουσα. Τα Πρα-
κτικά της κρίσης τηρούνται με ευθύνη της Γραμματείας 
του Π.Μ.Σ. σε συνεννόηση με τον εκάστοτε επιβλέποντα.

21. Η μεταπτυχιακή εργασία υπό την τελική της μορφή 
κατατίθεται σε τρία (3) αντίτυπα για τα μέλη της εξετα-
στικής επιτροπής. Μετά την κρίση και την απονομή του 
τίτλου, κατατίθεται ένα (1) αντίτυπο σε έντυπη μορφή 
στο αρχείο του ΠΜΣ και τρία (3) στη Βιβλιοθήκη της 
Θεολογικής Σχολής (δύο [2] σε έντυπη μορφή και ένα 
[1] σε ηλεκτρονική) και αναρτάται υποχρεωτικά στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας 
και Θρησκειολογίας (παρ. 5, άρθρο 34, ν. 4485/2017).

22. Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλω-
ματικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑ-
ΜΟΣ", σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ.

23. Η τριμελής Εξεταστική Επιτροπή οφείλει να συ-
γκληθεί για την κρίση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας εντός εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία 
κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στη Γραμματεία του ΠΜΣ μέσω του e-protocol. Η εξέτα-
ση της μεταπτυχιακής εργασίας θεωρείται επιτυχής όταν 
ο/η φοιτητής/τρια λάβει τουλάχιστον δύο (2) θετικές 
ψήφους εκ των τριών μελών της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής και βαθμολογεί την επίδοση του φοιτητή με 
βαθμολογία από ένα έως δέκα (1-10). Ο βαθμός της ΜΔΕ 
προκύπτει από τον μέσο όρο των τριών βαθμών που θα 
δώσουν τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. 
Σε περίπτωση ανεπιτυχούς εξέτασης μπορεί να γίνει μία 
φορά αναπομπή και να κριθεί εκ νέου μετά την παρέλευ-
ση ενός εξαμήνου. Σε περίπτωση δεύτερης ανεπιτυχούς 
έκβασης της εξέτασης ο φοιτητής διαγράφεται από το 
Μητρώο του ΠΜΣ.

24. Ο βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον μέσο όρο 
του βαθμού της ΜΔΕ και του βαθμού που προκύπτει 
από τον μέσο όρο της βαθμολογίας των εννέα (9) μα-
θημάτων των τριών πρώτων εξαμήνων και [δώδεκα (12) 
μαθημάτων αντίστοιχα ειδικά για την Ειδίκευση 1: Αξιο-
λογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτική)] διαιρουμένων 
διά του δύο (2) με συντελεστή βαρύτητας 30-70 ή βάσει 
αλγόριθμου και εξάγεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Ο τελικός βαθμός μπορεί να είναι ακέραιος ή δεκαδι-
κός με δύο (2) δεκαδικά ψηφία. Το «Άριστα» αντιστοιχεί 
σε Μ.Ο. βαθμολογίας από 8,5-10, το «Λίαν Καλώς» σε 
Μ.Ο. βαθμολογίας από 6,5-8,49 και το «Καλώς» σε Μ.Ο. 
βαθμολογίας από 5-6,49.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους 
φοιτητές του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα 
υποχρεούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπη-
ρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινό-
μενα συγγράμματα και τη διδασκαλία (παρ. 3, άρθρο 34,
ν. 4485/2017). Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το έργο της Μο-
νάδας Προσβασιμότητας του ΕΚΠΑ. Η Μονάδα Προσβα-
σιμότητας για Φοιτητές με Αναπηρία (ΜοΠροΦμεΑ) του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ) ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 23 Φεβρου-

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28217Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

αρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου 
και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου.

2. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις στο πλαίσιο των μαθημάτων, συνέδρια και 
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας, μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- προβαίνουν σε δράσεις οι οποίες ζημιώνουν ή εκθέ-

τουν το Τμήμα, την Σχολή και το Εθνικό και Καποδιστρι-
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση 
του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές/
τριες του ΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. Σε 
κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές/τριες δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (άρ. 35, παρ. 2, ν. 4485/2017).

5. Το ΠΜΣ «Κοινωνική Θεολογία και Επιστήμες του 
Ανθρώπου» χορηγεί περιορισμένο αριθμό υποτροφιών 
αριστείας και υποτροφιών ανταποδοτικού χαρακτήρα, 
ύστερα από σχετική εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Τα 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών, ο 
αριθμός και το είδος των υποτροφιών θα αναγράφονται 
στην εκάστοτε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
του ΠΜΣ.

Είναι δυνατή επίσης η χορήγηση υποτροφίας με τη 
μορφή μερικής ή ολικής απαλλαγής φοιτητών/τριών του 

Π.Μ.Σ. από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης, 
ύστερα από σχετική εισήγηση του Διευθυντή/ντριας του 
Π.Μ.Σ. και έγκριση από τη Συντονιστική Επιτροπή και τη 
Συνέλευση του Τμήματος, για σοβαρούς κοινωνικούς λό-
γους, λόγους υγείας ή λόγους που συνδέονται με έκτακτα 
και ακραία φυσικά φαινόμενα. Η περίπτωση της ολικής 
απαλλαγής είναι εφικτή μόνο εφόσον το σύνολο των για 
οιοδήποτε λόγο, απαλλασσόμενων φοιτητών/τριών δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ.

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές (παρ. 1, άρθρο 44, ν. 4485/ 
2017). Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των φοιτητών 
όσον αφορά το σύνολο του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος και των δραστηριοτήτων του θα αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα θα του κοινοποι-
ούνται. Η αξιολόγηση διενεργείται από τη ΜΟΔΙΠ του 
Τμήματος.

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας και σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, 
παρουσία του/της Διευθυντή/ντριας του ΠΜΣ ή του/
της Αναπληρωτή/τριας του/της, του/της Προέδρου του 
Τμήματος ή του/της Αναπληρωτή/τριας του/της και, 
κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου του 
Πρυτάνεως.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Κοινωνική 
Θεολογία και Επιστήμες του Ανθρώπου» στις εξής ει-
δικεύσεις.

1. Αξιολογική Ψυχοκοινωνική Συμβουλευτική.
2. Επικοινωνιακή Θεολογία, Σχολική Θρησκευτική 

Αγωγή, Ποιμαντική Θεολογία και Συμβουλευτική.
3. Κανονικό Δίκαιο.
8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-

ται σε φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα τους αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αιτη-
θούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Κοινωνική Θεο-
λογία και Επιστήμες του Ανθρώπου» οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχο-
νται στο ποσό των 600 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή 
του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

11. Είναι δυνατή η παρακολούθηση από τον μεταπτυ-
χιακό φοιτητή στο πλαίσιο του προγράμματος ΕΡΑΣΜΟΣ 
ενός εξαμήνου σε συνεργαζόμενα με το Τμήμα Κοινω-
νικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας Ιδρύματα της αλ-
λοδαπής.

12. Είναι δυνατός ο συνδυασμός του προγράμματος με 
ΠΜΣ άλλων Τμημάτων της ημεδαπής ή ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής που έχουν αναγνωριστεί ως ισότιμα και ομο-
ταγή από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28218 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) 
σε κλίμακα αντικατάστασης έως δύο (2) μαθημάτων του 
ΠΜΣ με ένα ή περισσότερα μαθήματα ενός και μόνο 
άλλου Τμήματος τα οποία θα έχουν σύνολο είκοσι (20) 
πιστωτικών μονάδων (ECTS). Στην περίπτωση αυτή 
απαιτείται η υπογραφή μνημονίου συνεργασίας και η 
ανάρτησή του στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

13. Είναι δυνατός ο συνδυασμός του προγράμματος 
σε ερευνητικό επίπεδο με εργαστήρια, ινστιτούτα, Βιβλι-
οθήκες, Αρχεία της ημεδαπής και της αλλοδαπής που 
συνδέονται οργανικά ή επικουρούν το έργο ΑΕΙ, ΑΤΕΙ, 
Αναγνωρισμένων Ερευνητικών Κέντρων, Δημόσιων και 
Κρατικών νομικών προσώπων της ημεδαπής και της αλ-
λοδαπής. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται η υπογραφή 
μνημονίου συνεργασίας και η ανάρτησή του στην ιστο-
σελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, όπως και αμφι-
θέατρο που υποστηρίζουν τη χρήση πολυμέσων του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας. 
Είναι δυνατό σε έκτακτες περιπτώσεις, π.χ. Ημερίδες ή 
Συνέδρια τα οποία οργανώνει το ΠΜΣ, να χρησιμοποι-
είται η Αίθουσα Οπτικοακουστικών Μέσων της Θεολο-
γικής Σχολής.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στελεχώ-
νεται από διοικητικούς υπαλλήλους του Τμήματος, από 
υπαλλήλους ΙΔΟΧ με προκήρυξη μέσω ΕΛΚΕ ή και συνερ-
γάτη/ες του ΠΜΣ, (σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία) 
και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) τον προϋπολογισμό του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών και των συνεργαζόμενων 
για την οργάνωσή του φορέων σύμφωνα με το άρθρο 43,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.)
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότη-
σης, θα καλύπτονται από τέλη φοίτησης: 600€ για κάθε 
εξάμηνο φοίτησης, δηλαδή για τα Α, Β, Γ και Δ εξάμηνα.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του/
της απερχόμενου/ης Διευθυντή/ντριας, συντάσσεται 
αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαι-
δευτικού έργου και των λοιπών δραστηριοτήτων του 

Π.Μ.Σ., ο οποίος κατατίθεται στο Τμήμα Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ (παρ. 2, άρθρο 44,
ν. 4485/2017). Ο εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας,

- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνι-
κής Θεολογίας και Θρησκειολογίας, κατόχους διδακτορι-
κού διπλώματος εκτός κι αν το γνωστικό τους αντικείμε-
νο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρ. 69, ν. 4386/2016) και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Θρησκειολογίας,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολο-
γίας,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του Τμήματος 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας, για τη διεξα-
γωγή διδακτικού, κλινικού και ερευνητικού έργου, καθο-
ριζόμενου με τη σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ του 
ακαδημαϊκού υποτρόφου και του Πρύτανη του οικείου 
ΑΕΙ. […] (παρ. 7, άρθρο 29, ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης το Τμή-
ματος ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρο 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7, άρθρο 16, ν. 4009/2011),

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με 
τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, άρθρο 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της ΣΕ 
και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Οι όροι, προϋποθέσεις, η διαδικασία πρόσκλησης κα-
θώς και οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα 
σχετικό με τους επισκέπτες διδάσκοντες θα εξετάζεται 
όταν και εφόσον ανακύψει λόγος ανάθεσης διδασκαλίας 
σε επισκέπτες διδάσκοντες.

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28219Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ ή ομότιμοι Καθηγητές 
μπορούν να αναλάβουν διδασκαλία και επίβλεψη με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, όπως και τα εν 
ενεργεία μέλη ΔΕΠ. Εξετάζουν και βαθμολογούν, όπως 
και τα εν ενεργεία μέλη και συμμετέχουν στην τριμελή 
εξεταστική επιτροπή ή προΐστανται αυτής ως Επιβλέ-
ποντες στην κρίση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας με δικαίωμα ψήφου.

Άρθρο 11
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

Τα πνευματικά δικαιώματα της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας ανήκουν στον συγγραφέα, σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στον ν. 2121/1993.

Άρθρο 12
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον κανονισμό που ήταν σε 
ισχύ κατά το έτος εισαγωγής τους στο πρόγραμμα.

Για όσους θα εισαχθούν το ακαδ. έτος 2021-2022 τα 
τέλη φοίτησης θα είναι 480 ευρώ ανά εξάμηνο, διότι δεν 
προέβλεπε η προκήρυξη αύξηση διδάκτρων.

Για όσους εισαχθούν από το ακαδ. έτος 2022-2023 
θα ισχύει η καταβολή τελών φοίτησης 600 ευρώ ανά 
εξάμηνο.

Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 8 ισχύουν για τους 
ήδη εγγεγραμμένους φοιτητές.

Για κάθε θέμα που αφορά τις μεταπτυχιακές σπουδές 
και δεν προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό, αποκλει-
στικά αρμόδια όργανα είναι η ΣΕ και η Συνέλευση του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας, οι 
οποίες και θα επιλύουν τα αναφυόμενα ζητήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Μαΐου 2022

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28220 Τεύχος B’ 2856/07.06.2022

*02028560706220020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

ΑΔΑ: 6ΦΟΑ46ΨΖ2Ν-Υ8Ψ


		2022-06-08T10:47:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2022-06-16T13:04:46+0300
	Athens




